UBND TỈNH HƯNG YÊN

BAN QUẢN LÝ CÁC KHU CÔNG NGHIỆP

Số:            /KH-BQL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày          tháng         năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công vụ, cải cách hành chính năm 2024.

Căn cứ Luật cán bộ, công chức số 22/2008/QH12;

Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp;

Quyết định số 129/2007/QĐ-TTG ngày 02/08/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Quy chế văn hoá công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước; Quyết định số

03/2007/QĐ-BNV ngày 26/ 02/ 2007 của Bộ Nội vụ ban hành Quy tắc ứng xử của

cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương;

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh về tăng

cường kỷ luật, kỷ cương tại các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn

tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 của UBND

tỉnh ban hành Quy định về văn hóa công vụ của cán bộ,công chức viên chức

người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập

tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 57/KH- UBND ngày 16/5/2018 của UBND tỉnh về

thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp;

Căn cứ các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh số: 184/KH-UBND ngày

07/12/2021về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-

2025; 187/KH-UBND ngày 21/12/2023 về cải cách hành chính nhà nước tỉnh

Hưng Yên năm 2024; 191/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Hưng

Yên về kiểm tra cải cách hành chính tỉnh Hưng Yên năm 2024;

Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra về công

vụ; cải cách hành chính năm 2024 tại Ban như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Thông qua hoạt động kiểm tra nhằm đánh giá những ưu điểm, mặt tích

cực; đồng thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót, khó khăn, hạn chế, bất cập

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công vụ; cải cách hành chính tại cơ quan.

Kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý

nghiên những trường hợp vi phạm, góp phần ngăn ngừa hành vi vi phạm kỷ luật,

kỷ cương hành chính trong việc thực thi nhiệm vụ công vụ, cải cách hành chính

và hoạt động của cơ quan. Góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính

trong thực hiện nhiệm vụ công vụ; nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành

chính tại cơ quan.

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ phục vụ của công chức

cơ quan; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong lề lối, tác phong làm việc của công

2

chức cơ quan; nêu cao tinh thần gương mẫu thực hiện các quy định của Đảng,

Nhà nước của công chức cơ quan, nhất là vai trò nêu gương của người đứng đầu

các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban, góp phần xây dựng đội ngũ công

chức có phẩm chất đạo đức, có phong cách xử sự văn minh; có ý thức tôn trọng

kỷ luật, kỷ cương hành chính, tuân thủ các quy định trong hoạt động công vụ.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục

hành chính của doanh nghiệp; tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tại

các KCN trên địa bàn tỉnh. Kịp thời kiểm tra các cá nhân trong việc thực hiện

nhiệm vụ công vụ theo thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo quy định. Tiếp tục

thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý và giải quyết đơn thư theo quy định.

Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo đúng pháp luật, chính xác, khách quan,

trung thực, nghiêm túc, đúng quy trình theo quy định của pháp luật. Không làm

cản trở hoạt động bình thường của các cá nhân, đơn vị là đối tượng kiểm tra

công vụ, cải cách hành chính.

II. Đối tượng, nội dung, phương pháp kiểm tra:

1. Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công vụ.

1.1. Nội dung kiểm tra:

Việc chấp hành các quy định của pháp luật, kỷ luật, kỷ cương hành chính,

văn hóa công sở, đạo đức nghề nghiệp; đạo đức công vụ của công chức, người

lao động cơ quan theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà

nước các cấp; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh về tăng

cường kỷ luật, kỷ cương tại các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn

tỉnh Hưng Yên. Sự chỉ đạo, điều hành hoạt động của Lãnh đạo các phòng chuyên

môn nghiệp vụ và việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của công chức, người lao

động cơ quan.

Việc tuân thủ nội quy, quy chế của cơ quan; việc thực hiện các quy tắc ứng

xử của công chức cơ quan theo Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/

2007 của Bộ Nội vụ ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Quyết định số 01/2020/QĐ-

UBND ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định về văn hóa công vụ

của cán bộ,công chức viên chức người lao động trong các cơ quan hành chính nhà

nước, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hưng Yên.

Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ của công chức

cơ quan; việc nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của Lãnh đạo các

phòng chuyên môn nghiệp vụ đối với công chức.

Việc lập hồ sơ công việc của công chức khi được giao thực hiện từng

nhiệm vụ cụ thể và thống kê, giao nộp hồ sơ, tại liệu vào lưu trữ.

Việc tạo lập hồ sơ điện tử trên phần mềm “Hệ thống quản lý văn bản và

điều hành” theo quy định về quản lý tài liệu điện tử, lập hồ sơ trên môi trường

mạng và giao nộp hồ sơ điện tử vào Lưu trữ cơ quan.

3

Việc số hóa tài liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính để xây dựng cơ sở

dữ liệu, phục vụ việc tổ chức khai thác và sử dụng tài liệu trong môi trường mạng.

Việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định (nếu có)

1.2. Đối tượng kiểm tra:

Các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban Quản lý các KCN tỉnh.

Công chức, người lao động làm việc tại Ban Quản lý các KCN tỉnh.

2. Kiểm tra về công tác cải cách hành chính.

2.1. Công tác cải cách thể chế:

- Nội dung kiểm tra: Về việc tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản quy

phạm pháp luật theo yêu cầu của các cơ quan chức năng. Việc tự kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật của trung ương, của tỉnh liên

quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, của phòng theo kế hoạch của tỉnh.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Công tác theo dõi tình hình

thi hành pháp luật, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật của

các doanh nghiệp.

- Đối tượng kiểm tra: Các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban.

2.2. Công tác cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa,

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính:

- Nội dung kiểm tra: Công tác kiểm soát thủ tục hành chính; việc tiếp

nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính thuộc thẩm

quyền của Ban theo quy định; việc niêm yết công khai địa chỉ tiếp nhận ý kiến

phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính, hành vi hành chính tại trụ sở cơ

quan; việc tiếp nhận, xử lý các ý kiến kiến nghị về quy định hành chính, hành vi

hành chính theo đúng quy định. Việc niêm yết công khai thủ tục hành chính theo

quy định; việc rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính để kiến nghị sửa đổi, bổ

sung, đơn giản hóa. Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại tại Bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả và tại phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban.

- Đối tượng kiểm tra: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Các phòng chuyên

môn nghiệp vụ thuộc Ban. Cán bộ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính.

2.3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính.

- Nội dung kiểm tra: Việc triển khai xây dựng, thực hiện kế hoạch biên

chế công chức, số lượng người làm việc và lao động hợp đồng 111/2022/NĐ-

CP. Việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ được giao tại

Quyết định số 636/QĐ-BQL ngày 21/12/2015 của Ban về tổ chức và quy định

chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Ban; việc thực hiện

các quy định của Trung ương, của tỉnh về phân cấp quản lý, tổ chức bộ máy,

biên chế gắn với việc tinh giản biên chế.

- Đối tượng kiểm tra: Các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban.

2.4. Cải cách chế độ công vụ:

4

- Nội dung kiểm tra: Việc đánh giá công chức, người lao động cơ quan

theo quy chế; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở,

đạo đức công vụ của công chức cơ quan.

- Đối tượng kiểm tra: Các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban.

2.5. Công tác cải cách tài chính công:

- Nội dung kiểm tra: Việc công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài

chính công: xây dựng, thực hiện dự toán và quyết toán tài chính; công tác chi

tiêu tài chính ngân sách, trang bị, quản lý sử dụng các tài sản, trang thiết bị cho

cán bộ công chức, người lao động; Vấn đề tiết kiệm, sử dụng kinh phí hiệu quả...

- Đối tượng kiểm tra: Văn phòng Ban.

2.6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số:

- Nội dung kiểm tra: Việc bảo đảm hạ tầng kỹ thuật CNTT, công tác đảm

bảo an toàn, an ninh thông tin. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, các phần

mềm dùng chung của các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban.

- Đối tượng kiểm tra: Các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban

2.7. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính

- Nội dung kiểm tra: Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền cải

cách hành chính tại Ban quản lý các KCN tỉnh. Việc công khai, niêm yết các thủ

tục hành chính, kết quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng thông

tin điện tử của Ban, tại trụ sở làm việc của cơ quan.

- Đối tượng kiểm tra: Văn phòng Ban.

2.8. Công tác lưu trữ điện tử; số hòa hồ sơ, tài liệu

 - Nội dung kiểm tra: Việc tạo lập hồ sơ điện tử trên phần mềm “Hệ thống

quản lý văn bản và điều hành” theo quy định về quản lý tài liệu điện tử, lập hồ

sơ trên môi trường mạng và giao nộp hồ sơ điện tử vào Lưu trữ cơ quan theo

quy định. Việc chỉnh lý tài liệu giấy lưu trữ còn tồn đọng tại các phòng chuyên

môn để số hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu, phục vụ việc tổ chức khai thác và sử

dụng tài liệu trong môi trường mạng. Việc số hóa tài liệu giấy lưu trữ còn tồn

đọng tại các phòng chuyên môn và kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn

hiệu lực, để xây dựng cơ sở dữ liệu, phục vụ việc tổ chức khai thác và sử dụng

tài liệu trong môi trường mạng.

- Đối tượng kiểm tra: Các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban

3. Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/10/2024.

4. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 16/11/2024 đến ngày 20/11/2024.

5. Tổ kiểm tra: Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh thành lập Tổ kiểm

tra gồm:

- Ông Nguyễn Đức Trường - Chánh Văn phòng: Tổ trưởng.

- Ông Nguyễn Như Mạnh - Phó Chánh văn phòng: Tổ phó.

- Ông Phạm Xuân Khoa - Trưởng Phòng Quản lý Đầu tư: Tổ viên

5

- Ông Hoàng Văn Mai - Trưởng phòng Quản lý QH&XD: Tổ viên

- Ông Nguyễn Tuấn Anh - Trưởng Phòng Quản lý DN: Tổ viên.

- Ông Nguyễn Duy Loát - Phó trưởng phòng, phụ trách Phòng Quản lý

TN&MT: Tổ viên.

- Bà Trần Thị Thanh, Công chức Văn phòng Ban: Tổ viên, kiêm thư ký.

6. Phương pháp kiểm tra:

Trưởng các phòng chuyên môn nghiệp vụ (hoặc tương đương) gửi báo

cáo tình hình thực hiện các nội dung kiểm tra được giao, kèm theo các tài liệu

viện dẫn liên quan (nếu có) về Tổ kiểm tra (Qua Thư ký của Tổ) trước ngày

09/11/2024. Báo cáo cần làm rõ: Công tác chỉ đạo của Lãnh đạo phòng để thực

hiện các nhiệm vụ trên; kết quả thực hiện; khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế

và nguyên nhân; nhiệm vụ, giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế và thời

hạn hoàn thành; đề xuất, kiến nghị (nếu có);...

Tổ kiểm tra nghiên cứu báo cáo và tổ chức buổi làm việc với các phòng

chuyên môn nghiệp vụ, đơn vị, cá nhân liên quan để làm rõ nội dung báo cáo.

Trên cơ sở biên bản làm việc, tổ kiểm tra xây dựng dự thảo báo cáo kết quả

kiểm tra; thảo luận, thống nhất kết quả kiểm tra với Trưởng các phòng chuyên

môn nghiệp vụ. Tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ban, Sở Nội vụ kết quả cuộc kiểm

tra trước ngày 30/11/2024.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trưởng các phòng chuyên môn nghiệp vụ có trách nhiệm tuyên truyền,

quán triệt triển khai kế hoạch này tới toàn thể cán bộ công chức, lao động thuộc

đơn vị mình. Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện các nội dung kiểm tra tại kế

hoạch này, kèm theo các tài liệu viện dẫn liên quan (nếu có), gửi Tổ kiểm tra

bảo đảm thời gian theo kế hoạch.

2. Các thành viên Tổ kiểm tra, đối tượng được kiểm tra nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện bảo đảm theo đúng kế hoạch này.

3. Văn phòng Ban bố trí địa điểm làm việc để Tổ kiểm tra thực hiện tốt

nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (để tổng hợp);

- Lãnh đạo Ban;

- Các thành viên Tổ kiểm tra;

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban;

- Lưu: VT, VPThanh.

TRƯỞNG BAN

Vũ Quốc Nghị

		2024-05-06T10:07:35+0700

		2024-05-06T11:34:14+0700

		2024-05-06T11:58:43+0700

		2024-05-06T11:58:43+0700

		2024-05-06T11:58:43+0700

		2024-05-06T11:58:43+0700